Дело № 1 – 124/2025

91RS0011-01-2025-000830-36

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

10.06.2025 года пгт. Красногвардейское

Красногвардейский районный суд Республики Крым в составе: 

председательствующего: судьи - Шукальского В.В.,

секретаря - Корнацкой И.В.,

с участием прокурора - Шостак О.В., 

адвоката - Кутырева Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженца 

<

адрес> АР Крым; гражданина Российской Федерации; имеющего средне-специальное образование; состоящего в зарегистрированном браке; не судимого; зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес> Республики Крым,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

15 марта 2024 года, примерно в 12:34 часов у ФИО1., возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского расчетного счета № 

<

***>, открытого в РНКБ Банк (ПАО) на имя ФИО2

Так, ФИО1, 15 марта 2024 года, примерно в 12:34 часов, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского расчетного счета № РНКБ Банк (ПАО) открытого на имя Потерпевший №1, преследуя корыстные цели, располагая данными от личного кабинета (Интернет-банка) РНКБ Банк (ПАО) Потерпевший №1 (логином и паролем), находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, имея доступ ко всемирной информационной сети Интернет посредством беспроводного маршрутизатора марки «TP-LINK» модели «TL-WR740N», на который подключен домашний интернет ООО «Первомайск онлайн», мобильного телефона марки «iPhone 11 Pro» (IMEI1: №, IMEI1: №), с установленной сим-картой мобильного оператор ПАО «МТС» с номером +7985-187-66-18, принадлежащих ФИО1, с помощью браузера «Google» на вышеуказанном мобильном телефоне осуществил вход в личный кабинет (Интернет –банк) РНКБ Банк (ПАО), используя известные ему логин и пароль от личного кабинета Потерпевший №1, после чего ФИО1 15 марта 2024 года, примерно в 12:34 часов, с личного кабинета (Интернет-банка) РНКБ Банк (ПАО) Потерпевший №1 незаконно осуществил перевод денежных средств по системе быстрых платежей по номеру мобильного оператора ПАО «МТС» +7985-187-66-18 в сумме 75 000 рублей с вышеуказанного счета № Потерпевший №1 открытого в РНКБ Банк (ПАО) на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя ФИО1, в последующем денежные средства в сумме 75 000 рублей ФИО1 обратил в свою пользу и распорядился по собственному усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, 15 марта 2024 года, примерно в 12:34 часов, умышленно, тайно совершил хищение денежных средств с банковского расчетного счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в РНКБ Банк (ПАО), принадлежащих последней в сумме 75 000 рублей, которые обратил в свою пользу и распорядился по собственному усмотрению (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), чем причинил Потерпевший №1 своими преступными действиями имущественный вред в виде значительного материального ущерба на сумму 75 000 рублей. 

Кроме этого, в период времени с 11:31 часов 20 марта 2024 года по 13:17 часов 31 марта 2024 года у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в РНКБ Банк (ПАО) на имя Потерпевший №1. 

Так, ФИО1, 20 марта 2024 года, примерно в 11:31 часов, в ходе исполнения своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского расчетного счета № РНКБ Банк (ПАО) открытого на имя Потерпевший №1, преследуя корыстные цели, располагая данными от личного кабинета (Интернет-банка) РНКБ Банк (ПАО) Потерпевший №1 (логином и паролем), находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, имея доступ ко всемирной информационной сети Интернет посредством беспроводного маршрутизатора марки «TP-LINK» модели «TL-WR740N», на который подключен домашний интернет ООО «Первомайск онлайн», мобильного телефона марки «iPhone 11 Pro» (IMEI1: №, IMEI1: №), с установленной сим-картой мобильного оператора ПАО «МТС» с номером +7985-187-66-18, принадлежащих ФИО1, с помощью браузера «Google» на вышеуказанном мобильном телефоне осуществил вход в личный кабинет (Интернет –банк), используя известные ему логин и пароль от личного кабинета (Интернет-банка) Потерпевший №1, после чего ФИО1 в ходе исполнения единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, 20 марта 2024 года, примерно в 11:31 часов, с личного кабинета (Интернет-банка) РНКБ Банк (ПАО) Потерпевший №1, незаконно осуществил перевод денежных средств по системе быстрых платежей по номеру мобильного оператора ПАО «МТС» +7985-187-66-18 в сумме 6500 рублей с вышеуказанного счета № Потерпевший №1 открытого в РНКБ Банк (ПАО) на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя ФИО1, в последующем денежные средства в сумме 6500 рублей ФИО1 обратил в свою пользу и распорядился по собственному усмотрению. 

Далее, ФИО1, 28 марта 2024 года, примерно в 09:20 часов, в продолжение исполнения своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского расчетного счета № РНКБ Банк (ПАО) открытого на имя Потерпевший №1, преследуя корыстные цели, располагая данными от личного кабинета (Интернет-банка) РНКБ Банк (ПАО) Потерпевший №1 (логином и паролем), находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, имея доступ ко всемирной информационной сети Интернет посредством беспроводного маршрутизатора марки «TP-LINK» модели «TL-WR740N», на который подключен домашний интернет ООО «Первомайск онлайн», мобильного телефона марки «iPhone 11 Pro» (IMEI1: №, IMEI1: №), с установленной сим-картой мобильного оператора ПАО «МТС» с номером +7985-187-66-18, принадлежащих ФИО1, с помощью браузера «Google» на вышеуказанном мобильном телефоне осуществил вход в личный кабинет (Интернет –банк), используя известные ему логин и пароль от личного кабинета (Интернет-банка) Потерпевший №1, после чего ФИО1 в ходе исполнения единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, 28 марта 2024 года, примерно в 09:20 часов, с личного кабинета (Интернет-банка) РНКБ Банк (ПАО) Потерпевший №1, незаконно осуществил перевод денежных средств по системе быстрых платежей по номеру мобильного оператора ПАО «МТС» +7985-187-66-18 в сумме 1000 рублей с вышеуказанного счета № Потерпевший №1 открытого в РНКБ Банк (ПАО) на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя ФИО1, в последующем денежные средства в сумме 1000 рублей ФИО1 обратил в свою пользу и распорядился по собственному усмотрению. 

Далее, ФИО1, 31 марта 2024 года, примерно в 13:17 часов, в продолжение исполнения своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского расчетного счета № РНКБ Банк (ПАО) открытого на имя Потерпевший №1, преследуя корыстные цели, располагая данными от личного кабинета (Интернет-банка) РНКБ Банк (ПАО) Потерпевший №1 (логином и паролем), находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, имея доступ ко всемирной информационной сети Интернет посредством беспроводного маршрутизатора марки «TP-LINK» модели «TL-WR740N», на который подключен домашний интернет ООО «Первомайск онлайн», мобильного телефона марки «iPhone 11 Pro» (IMEI1: №, IMEI1: №), с установленной сим-картой мобильного оператора ПАО «МТС» с номером +7985-187-66-18, принадлежащих ФИО1, с помощью браузера «Google» на вышеуказанном мобильном телефоне осуществил вход в личный кабинет (Интернет –банк), используя известные ему логин и пароль от личного кабинета (Интернет-банка) Потерпевший №1, после чего ФИО1 в ходе исполнения единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, 31 марта 2024 года, примерно в 13:17 часов, с личного кабинета (Интернет-банка) РНКБ Банк (ПАО) Потерпевший №1, незаконно осуществил перевод денежных средств по системе быстрых платежей по номеру мобильного оператора ПАО «МТС» +7985-187-66-18 в сумме 3000 рублей с вышеуказанного счета № Потерпевший №1 открытого в РНКБ Банк (ПАО) на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя ФИО1, в последующем денежные средства в сумме 3000 рублей ФИО1 обратил в свою пользу и распорядился по собственному усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, в период времени с 11:31 часов 20 марта 2024 года по 13:17 часов 31 марта 2024 года умышленно, тайно совершил хищение денежных средств с банковского расчетного счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в РНКБ Банк (ПАО), принадлежащих последней в общей сумме 10 500 рублей, которые обратил в свою пользу и распорядился по собственному усмотрению (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), чем причинил Потерпевший №1 своими преступными действиями имущественный вред в виде значительного материального ущерба на общую сумму 10 500 рублей. 

Кроме этого, в период времени с 14:58 часов 12 апреля 2024 года по 18:05 часов 27 апреля 2024 года у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в РНКБ Банк (ПАО) на имя Потерпевший №1. 

Так, ФИО1, 12 апреля 2024 года, примерно в 14:58 часов, в ходе исполнения своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского расчетного счета № РНКБ Банк (ПАО) открытого на имя Потерпевший №1, преследуя корыстные цели, располагая данными от личного кабинета (Интернет-банка) РНКБ Банк (ПАО) Потерпевший №1 (логином и паролем), находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, имея доступ ко всемирной информационной сети Интернет посредством беспроводного маршрутизатора марки «TP-LINK» модели «TL-WR740N», на который подключен домашний интернет ООО «Первомайск онлайн», мобильного телефона марки «iPhone 11 Pro» (IMEI1: №, IMEI1: №), с установленной сим-картой мобильного оператора ПАО «МТС» с номером +7985-187-66-18, принадлежащих ФИО1, с помощью браузера «Google» на вышеуказанном мобильном телефоне осуществил вход в личный кабинет (Интернет –банк), используя известные ему логин и пароль от личного кабинета (Интернет-банка) Потерпевший №1, после чего ФИО1 в ходе исполнения единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, 12 апреля 2024 года, примерно в 14:58 часов, с личного кабинета (Интернет-банка) РНКБ Банк (ПАО) Потерпевший №1, незаконно осуществил перевод денежных средств по системе быстрых платежей по номеру мобильного оператора ПАО «МТС» +7985-187-66-18 в сумме 2000 рублей с вышеуказанного счета № Потерпевший №1 открытого в РНКБ Банк (ПАО) на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя ФИО1, в последующем денежные средства в сумме 2000 рублей ФИО1 обратил в свою пользу и распорядился по собственному усмотрению. 

Далее, ФИО1, 27 апреля 2024 года, примерно в 18:05 часов, в продолжение исполнения своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского расчетного счета № РНКБ Банк (ПАО) открытого на имя Потерпевший №1, преследуя корыстные цели, располагая данными от личного кабинета (Интернет-банка) РНКБ Банк (ПАО) Потерпевший №1 (логином и паролем), находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, имея доступ ко всемирной информационной сети Интернет посредством беспроводного маршрутизатора марки «TP-LINK» модели «TL-WR740N», на который подключен домашний интернет ООО «Первомайск онлайн», мобильного телефона марки «iPhone 11 Pro» (IMEI1: №, IMEI1: №), с установленной сим-картой мобильного оператора ПАО «МТС» с номером +7985-187-66-18, принадлежащих ФИО1, с помощью браузера «Google» на вышеуказанном мобильном телефоне осуществил вход в личный кабинет (Интернет –банк), используя известные ему логин и пароль от личного кабинета (Интернет-банка) Потерпевший №1, после чего ФИО1 в ходе исполнения единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, 27 апреля 2024 года, примерно в 18:05 часов, с личного кабинета (Интернет-банка) РНКБ Банк (ПАО) Потерпевший №1, незаконно осуществил перевод денежных средств по системе быстрых платежей по номеру мобильного оператора ПАО «МТС» +7985-187-66-18 в сумме 1000 рублей с вышеуказанного счета № Потерпевший №1 открытого в РНКБ Банк (ПАО) на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя ФИО1, в последующем денежные средства в сумме 1000 рублей ФИО1 обратил в свою пользу и распорядился по собственному усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, в период времени с 14:58 часов 12 апреля 2024 года по 18:05 часов 27 апреля 2024 года, умышленно, тайно совершил хищение денежных средств с банковского расчетного счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в РНКБ Банк (ПАО), принадлежащих последней в общей сумме 3000 рублей, которые обратил в свою пользу и распорядился по собственному усмотрению (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), чем причинил Потерпевший №1 своими преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 3000 рублей. 

Кроме этого, в период времени с 10:13 часов 10 ноября 2024 года по 13:27 часов 28 ноября 2024 года у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в РНКБ Банк (ПАО) на имя Потерпевший №1. 

Так, ФИО1, 10 ноября 2024 года, примерно в 10:13 часов, в ходе исполнения своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского расчетного счета № РНКБ Банк (ПАО) открытого на имя Потерпевший №1, преследуя корыстные цели, располагая данными от личного кабинета (Интернет-банка) РНКБ Банк (ПАО) Потерпевший №1 (логином и паролем), находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, имея доступ ко всемирной информационной сети Интернет посредством беспроводного маршрутизатора марки «TP-LINK» модели «TL-WR740N», на который подключен домашний интернет ООО «Первомайск онлайн», мобильного телефона марки «iPhone 11 Pro» (IMEI1: №, IMEI1: №), с установленной сим-картой мобильного оператора ПАО «МТС» с номером +7985-187-66-18, принадлежащих ФИО1, с помощью браузера «Google» на вышеуказанном мобильном телефоне осуществил вход в личный кабинет (Интернет –банк), используя известные ему логин и пароль от личного кабинета (Интернет-банка) Потерпевший №1, после чего ФИО1 в ходе исполнения единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, 10 ноября 2024 года, примерно в 10:13 часов, с личного кабинета (Интернет-банка) РНКБ Банк (ПАО) Потерпевший №1, незаконно осуществил перевод денежных средств по системе быстрых платежей по номеру мобильного оператора ПАО «МТС» +7985-187-66-18 в сумме 25000 рублей с вышеуказанного счета № Потерпевший №1 открытого в РНКБ Банк (ПАО) на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя ФИО1, в последующем денежные средства в сумме 25 000 рублей ФИО1 обратил в свою пользу и распорядился по собственному усмотрению. 

Далее, ФИО1, 28 ноября 2024 года, примерно в 13:27 часов, в продолжение исполнения своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского расчетного счета № РНКБ Банк (ПАО) открытого на имя Потерпевший №1, преследуя корыстные цели, располагая данными от личного кабинета (Интернет-банка) РНКБ Банк (ПАО) Потерпевший №1 (логином и паролем), находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, имея доступ ко всемирной информационной сети Интернет посредством беспроводного маршрутизатора марки «TP-LINK» модели «TL-WR740N», на который подключен домашний интернет ООО «Первомайск онлайн», мобильного телефона марки «iPhone 11 Pro» (IMEI1: №, IMEI1: №), с установленной сим-картой мобильного оператора ООО «КТК-Телеком» с номером +7978-449-60-36, принадлежащих ФИО1, с помощью браузера «Google» на вышеуказанном мобильном телефоне осуществил вход в личный кабинет (Интернет –банк), используя известные ему логин и пароль от личного кабинета (Интернет-банка) Потерпевший №1, после чего ФИО1 в ходе исполнения единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, 28 ноября 2024 года, примерно в 13:27 часов, с личного кабинета (Интернет-банка) РНКБ Банк (ПАО) Потерпевший №1, незаконно осуществил перевод денежных средств по системе быстрых платежей по номеру мобильного оператора ООО «КТК-Телеком» +7978-449-60-36 в сумме 50 000 рублей с вышеуказанного счета № Потерпевший №1 открытого в РНКБ Банк (ПАО) на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя ФИО1, в последующем денежные средства в сумме 50 000 рублей ФИО1 обратил в свою пользу и распорядился по собственному усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, в период времени с 10:13 часов 10 ноября 2024 года по 13:27 часов 28 ноября 2024 года, умышленно, тайно совершил хищение денежных средств с банковского расчетного счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в РНКБ Банк (ПАО), принадлежащих последней в общей сумме 75 000 рублей, которые обратил в свою пользу и распорядился по собственному усмотрению (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), чем причинил Потерпевший №1 своими преступными действиями имущественный вред в виде значительного материального ущерба на общую сумму 75 000 рублей. 

Кроме этого, 07 марта 2025 года, в период времени с 16:52 часов по 17:27 часов у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в РНКБ Банк (ПАО) на имя Потерпевший №1. 

Так, ФИО1, 07 марта 2025 года, примерно в 16:52 часов, в ходе исполнения своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского расчетного счета № РНКБ Банк (ПАО) открытого на имя Потерпевший №1, преследуя корыстные цели, располагая данными от личного кабинета (Интернет-банка) РНКБ Банк (ПАО) Потерпевший №1 (логином и паролем), находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, имея доступ ко всемирной информационной сети Интернет посредством беспроводного маршрутизатора марки «TP-LINK» модели «TL-WR740N», на который подключен домашний интернет ООО «Первомайск онлайн», мобильного телефона марки «iPhone 11 Pro» (IMEI1: №, IMEI1: №), с установленной сим-картой мобильного оператора ООО «КТК-Телеком» с номером +7978-449-60-36, принадлежащих ФИО1, с помощью браузера «Google» на вышеуказанном мобильном телефоне осуществил вход в личный кабинет (Интернет –банк), используя известные ему логин и пароль от личного кабинета (Интернет-банка) Потерпевший №1, после чего ФИО1 в ходе исполнения единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, 07 марта 2025 года, примерно в 16:52 часов, с личного кабинета (Интернет-банка) РНКБ Банк (ПАО) Потерпевший №1, незаконно осуществил перевод денежных средств по системе быстрых платежей по номеру мобильного оператора ООО «КТК-Телеком» +7978-449-60-36 в сумме 100 000 рублей с вышеуказанного счета № Потерпевший №1 открытого в РНКБ Банк (ПАО) на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя ФИО1, в последующем денежные средства в сумме 100 000 рублей ФИО1 обратил в свою пользу и распорядился по собственному усмотрению. 

Далее, ФИО1, 07 марта 2025 года, примерно в 16:59 часов, в продолжение исполнения своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского расчетного счета № РНКБ Банк (ПАО) открытого на имя Потерпевший №1, преследуя корыстные цели, располагая данными от личного кабинета (Интернет-банка) РНКБ Банк (ПАО) Потерпевший №1 (логином и паролем), находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, имея доступ ко всемирной информационной сети Интернет посредством беспроводного маршрутизатора марки «TP-LINK» модели «TL-WR740N», на который подключен домашний интернет ООО «Первомайск онлайн», мобильного телефона марки «iPhone 11 Pro» (IMEI1: №, IMEI1: №), с установленной сим-картой мобильного оператора ООО «КТК-Телеком» с номером +7978-449-60-36, принадлежащих ФИО1, с помощью браузера «Google» на вышеуказанном мобильном телефоне осуществил вход в личный кабинет (Интернет –банк), используя известные ему логин и пароль от личного кабинета (Интернет-банка) Потерпевший №1, после чего ФИО1 в ходе исполнения единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, 07 марта 2025 года, примерно в 16:59 часов, с личного кабинета (Интернет-банка) РНКБ Банк (ПАО) Потерпевший №1, незаконно осуществил перевод денежных средств по системе быстрых платежей по номеру мобильного оператора ООО «КТК-Телеком» +7978-449-60-36 в сумме 95 000 рублей с вышеуказанного счета № Потерпевший №1 открытого в РНКБ Банк (ПАО), на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя ФИО1, в последующем денежные средства в сумме 95 000 рублей ФИО1 обратил в свою пользу и распорядился по собственному усмотрению. 

Далее, ФИО1, 07 марта 2025 года, примерно в 17:01 часов, в продолжение исполнения своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского расчетного счета № РНКБ Банк (ПАО) открытого на имя Потерпевший №1, преследуя корыстные цели, располагая данными от личного кабинета (Интернет-банка) РНКБ Банк (ПАО) Потерпевший №1 (логином и паролем), находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, имея доступ ко всемирной информационной сети Интернет посредством беспроводного маршрутизатора марки «TP-LINK» модели «TL-WR740N», на который подключен домашний интернет ООО «Первомайск онлайн», мобильного телефона марки «iPhone 11 Pro» (IMEI1: №, IMEI1: №), с установленной сим-картой мобильного оператора ООО «КТК-Телеком» с номером +7978-449-60-36, принадлежащих ФИО1, с помощью браузера «Google» на вышеуказанном мобильном телефоне осуществил вход в личный кабинет (Интернет –банк), используя известные ему логин и пароль от личного кабинета (Интернет-банка) Потерпевший №1, после чего ФИО1 в ходе исполнения единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, 07 марта 2025 года, примерно в 17:01 часов, с личного кабинета (Интернет-банка) РНКБ Банк (ПАО) Потерпевший №1, незаконно осуществил перевод денежных средств по системе быстрых платежей по номеру мобильного оператора ООО «КТК-Телеком» +7978-449-60-36 в сумме 5000 рублей с вышеуказанного счета № Потерпевший №1 открытого в РНКБ Банк (ПАО) на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя ФИО1, в последующем денежные средства в сумме 5 000 рублей ФИО1 обратил в свою пользу и распорядился по собственному усмотрению. 

Далее, ФИО1, 07 марта 2025 года, примерно в 17:27 часов, в продолжение исполнения своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского расчетного счета № РНКБ Банк (ПАО) открытого на имя Потерпевший №1, преследуя корыстные цели, располагая данными от личного кабинета (Интернет-банка) РНКБ Банк (ПАО) Потерпевший №1 (логином и паролем), находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, имея доступ ко всемирной информационной сети Интернет посредством беспроводного маршрутизатора марки «TP-LINK» модели «TL-WR740N», на который подключен домашний интернет ООО «Первомайск онлайн», мобильного телефона марки «iPhone 11 Pro» (IMEI1: №, IMEI1: №), с установленной сим-картой мобильного оператора ООО «КТК-Телеком» с номером +7978-449-60-36, принадлежащих ФИО1, с помощью браузера «Google» на вышеуказанном мобильном телефоне осуществил вход в личный кабинет (Интернет –банк), используя известные ему логин и пароль от личного кабинета (Интернет-банка) Потерпевший №1, после чего ФИО1 в ходе исполнения единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, 07 марта 2025 года, примерно в 17:27 часов, с личного кабинета (Интернет-банка) РНКБ Банк (ПАО) Потерпевший №1, незаконно осуществил перевод денежных средств по системе быстрых платежей по номеру мобильного оператора ООО «КТК-Телеком» +7978-449-60-36 в сумме 10 000 рублей с вышеуказанного счета № Потерпевший №1 открытого в РНКБ Банк (ПАО) на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя ФИО1, в последующем денежные средства в сумме 10 000 рублей ФИО1 обратил в свою пользу и распорядился по собственному усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, 07 марта 2025 года, в период времени с 16:52 часов по 17:27 часов, умышленно, тайно совершил хищение денежных средств с банковского расчетного счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в РНКБ Банк (ПАО), принадлежащих последней в общей сумме 210 000 рублей, которые обратил в свою пользу и распорядился по собственному усмотрению (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), чем причинил Потерпевший №1 своими преступными действиями имущественный вред в виде значительного материального ущерба на общую сумму 210 000 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, в содеянном раскаялся и пояснил, что совершил хищение денежных средств со счета бабушки Потерпевший №1 при обстоятельствах указанных в предъявленном ему обвинении. Похищенные денежные средства потратил на личные нужды, поскольку был должен за ремонт чужого автомобиля. Также пояснил, что ущерб потерпевшей возместил в полном объеме. 

Вина подсудимого по предъявленному ему обвинению в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия: 

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что она проживает по одному адресу со своим внуком ФИО1. Периодически её внук оплачивал с её банковской карты различные счета, и в один из дней она не смогла зайти в приложение РНКБ на своем телефоне и обратилась в отделение РНКБ Банка ПАО в 

<

адрес>, где ей сообщили, что с её счета сняты денежные средства на общую сумму 348500 рублей. Внук ей признался, что перевел эти деньги себе без её разрешения, но в настоящее время он ей ущерб возместил и претензий она не имеет. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, которые оглашены в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, она на предварительном следствии поясняла, в середине марта 2025 года к ним в отделение РНКБ Банка № по 

<

адрес> обратилась жительница 

<

адрес> Потерпевший №1 с вопросом о том, что не может осуществить вход в свой личный кабинет и скорее всего внук похищает ее деньги со счета. Так, ей был отключен «Мир акцепт», удалена учетная запись, она переоформила вклад, и ей открыли виртуальный счет, когда она уже пришла во второй раз. Ей также на расчетный счет были переведены денежные средства от вклада. При обращении 07.03.2025 Потерпевший №1 был отключен «Мир акцепт», а во второй раз 12 марта 2025 года полностью удалена учетная запись, и все подключено заново с новым логином и паролем. Когда ей предоставили выписку по счету, осмотрев она пояснила, что примерно в течении года пропадали деньги. /т. 1 л.д. 185-186/

Согласно протоколу явки с повинной от 13.03.2025, ФИО1 дал признательные показания по факту хищений денежных средств со счета Потерпевший №1. /т. 1 л.д. 7/

Согласно протоколу осмотра места происшествия, 13.03.2025 осмотрен кабинет № ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, пгт. Красногвардейское, 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъят: мобильный телефон марки «iPhone 11 Pro» (IMEI1: №, IMEI1: №) в корпусе серого цвета, находящийся в силиконовом чехле черного цвета, с установленной сим-картой мобильного оператор ООО «КТК-Телеком» с номером +7978-449-60-36, пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» №.

/т. 1 л.д. 11-12/

Из протоколу следственного эксперимента от 19.03.2025 следует, подозреваемый ФИО1 показал механизм входа в личный кабинет РНКБ Банк (ПАО) Потерпевший №1 Свою вину признает в полном объеме, чистосердечно раскаивается. /т. 1 л.д. 147-150/

Согласно протоколу осмотра предметов от 13.03.2025, осмотрены мобильный телефон марки «iPhone 11 Pro» (IMEI1: №, IMEI1: №) в корпусе серого цвета, находящийся в силиконовом чехле черного цвета, с установленной сим-картой мобильного оператор ООО «КТК-Телеком» с номером +7978-449-60-36, пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 13.03.2025 у ФИО1 /т. 1 л.д. 38-41/

Согласно протоколу осмотра предметов от 18.03.2025, осмотрена выписка о движении денежных средств по счету № за период с 01.01.2024 по 12.03.2025 года, открытого в РНКБ Банк (ПАО) на имя Потерпевший №1, состоящая из семи листов формата А-4. /т. 1 л.д. 140-142/

Согласно протоколу осмотра предметов от 15.03.2025, осмотрен компакт – диск, содержащий выписку о движении денежных средств по банковской карте № выпущенной к счету № открытому на имя ФИО1, предоставленной ПАО «Сбербанк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

/т. 1 л.д. 80-83/

Согласно протоколу осмотра предметов от 19.03.2025, осмотрены копии заявлений на переводы по системе быстрых платежей РНКБ Банк (ПАО) от имени Потерпевший №1, в количестве двенадцати штук. /т. 1 л.д. 180-182/

Проанализировав исследованные в ходе судебного следствия доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 по предъявленному ему обвинению и квалифицирует его действия:

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину (по эпизоду от 15.03.2025); 

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину (по эпизоду 20.03.2024-31.03.2024); 

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ) (по эпизоду 12.04.2024-27.04.2024); 

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину (по эпизоду 10.11.2024-28.11.2024); 

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину (по эпизоду от 07.03.2025). 

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, которое относится к категории тяжких преступлений. 

Суд также учитывает данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется посредственно, на учете у врача психиатра и у врача нарколога не состоит, ранее не судим. /т.1 л.д.217, 218, 220, 222, 226/

Обстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяния, совершенного подсудимым, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности или от наказания, судом так же не установлено.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает явку с повинной, способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, а также добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Судом установлено, что подсудимый совершил тяжкие преступления, однако с учетом того, что он раскаялся в содеянном, способствовал раскрытию и расследованию преступления, добровольно возместил причиненный им ущерб, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания подсудимому в виде лишения свободы без реального его отбытия, условно с установлением ему испытательного срока.

Оснований для назначения дополнительного наказания суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303, 304, 307 – 310 УПК Российской Федерации, суд –

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – в виде 10 месяцев лишения свободы (по эпизоду от 15.03.2025); 

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – в виде 10 месяцев лишения свободы (по эпизоду 20.03.2024-31.03.2024); 

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – в виде 10 месяцев лишения свободы (по эпизоду 12.04.2024-27.04.2024); 

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – в виде 10 месяцев лишения свободы (по эпизоду 10.11.2024-28.11.2024); 

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – в виде 10 месяцев лишения свободы (по эпизоду от 07.03.2025). 

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным и установить ему испытательный срок на 1 год, с возложением на него следующих обязанностей:

не менять постоянного места жительства (пребывания), без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

один раз в месяц, в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Контроль над поведением осужденного ФИО1 возложить на филиал по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> и 

<

адрес>.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения осужденному ФИО1. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменений.

Вещественные доказательства по делу: - мобильный телефон марки «iPhone 11 Pro» (IMEI1: №, IMEI1: №) в корпусе серого цвета, находящийся в силиконовом чехле черного цвета, с установленной сим-картой мобильного оператора ООО «КТК-Телеком» с номером +7978-449-60-36, пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, считать возвращенными по принадлежности ФИО1;

- компакт – диск, выписку о движении денежных средств, копии заявлений на переводы по системе быстрых платежей РНКБ Банк (ПАО) от имени Потерпевший №1 - хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы или представления через Красногвардейский районный суд Республики Крым.

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.В. Шукальский